
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

“Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587 -  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardooorviinaciuiioonairueoiuid

Guidonia Montecelio,  28/01/2021

All’Albo on line della scuola

Agli Atti della scuola

Oggetto:  DETERMINA  PER  AFFIDAMENTOINCARICO  ESPERTO  ESTERNO  PER
ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE STORICO-ARTISTICA CLASSI SCUOLA SECONDARIA
DI I GRADO - PROGETTO “TOUR VIRTUALI”A.S. 2020/2021.

CIG: Z9C3069BB1

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 14 c. 3 del DPR 275/99 concernente il Regolamento in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche;

VISTO  l’art.  7  commi  6  e  6  bis  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTO che  l’Istituzione  scolastica  ha  predisposto  il  progetto  “Tour  virtuali”nel  P.T.O.F.
dell’Istituto;

PRESO ATTO della necessità di realizzare il Progetto citato in oggettoche, vista l'impossibilità di
organizzare  visite  guidate  a  luoghi  di  interesse  a  causa  delle  restrizioni  dovute  al  COVID 19,
propone attività di educazione storico-artisticadi simulazione delle stesse con il supporto di video,
immagini  e guida abilitata;

VISTO l’art.  40  della  legge  27  dicembre  1997,  n.  449  che  consente  la  stipula  di  contratti  a
prestazioni d’opera  con esperti per  particolari  attività  ed  insegnamenti  per  sperimentazioni
didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia
scolastica;

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO il contributo che le famiglie versano per l’attività in oggetto che sarà destinato al P.2.9.
Spettacoli teatrali… del Programma Annuale 2021;

VISTOil Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad
esperti esterni approvato dal CdI con Delibera n. 120 del 21/01/2021;

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000952 - 28/01/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

“Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587 -  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardooorviinaciuiioonairueoiuid

VISTO che  la  suddetta  attività  prevede  prestazioni  professionali  specialistiche  di  esperti  e
consulenti anche esterni all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATE la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;

ACCERTATA ai sensi dell’art.  7 comma 6 lett. b) del D.LGS n. 165 del 2001 la mancanza di
personale interno competente e disponibile; 

RILEVATO che  occorre  procedere  ad  individuare  un  esperto  esterno  per  la  realizzazione
dell’attività inerente il Progetto;

CONSIDERATO  che,  per  la  piena  riuscita  dell’iniziativa  formativa,  la  Scuola  necessita  di
acquisire la collaborazione di un professionista di comprovata esperienza e competenza;

CONSIDERATO che  l’esperto  individuato,  in  relazione  ai  titoli  culturali  e  professionali
debitamente documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti della scuola, non si trova
in  regime  di  incompatibilità  tale  da  impedire  l’effettuazione  della  prestazione  professionale
prevista;

VERIFICATA l’effettiva disponibilità da parte della  Dott.ssa  Elena van Hees ricoprire l’incarico;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale con la Dott.ssa Elena
an Hees per l’affidamento di un incarico di collaborazione avente ad oggetto: attività di educazione
storico-artistica per le classi I-II-III della scuola secondaria di I grado;

3. che le clausole essenziali del contratto saranno:

a. Durata: n. 9 incontri da 1 ore ½ in date da concordare;

b. Luogo di svolgimento: I.C. “Leonardo da Vinci” – Guidonia;

c. Importo del compenso: €. 50,00 per ciascun incontro per complessivi €. 1.150,00,  comprensivi di
oneri fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell’espletamento
dell’incarico medesimo;

d.  Modalità  di  pagamento:  unica  soluzione  al  termine  dell’attività  svolta  risultante  da  apposito
registro;

4. l’importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all’utilità conseguita dalla
scuola medesima;

mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

“Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587 -  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardooorviinaciuiioonairueoiuid

5. che non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001
in quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”;

6.  di  impegnare,  per  la  finalità  di  cui  sopra,  la  somma  complessiva  di  €.  1.150,00…,  ..
sull’Aggregato  di  spesa  P.2.9.  Spettacoli  Teatrali  del  Programma  Annuale  che  presenta  la
necessaria disponibilità;

7.  di  incaricareil  Direttore SGA Laura Gallo di emettere mandato di pagamento in favore della
Dott.ssa Elena van Hees, previa presentazione di regolare fattura.

                                                                                                   Il Dirigente Scolastico
                                                                                                Dott.ssa Gabriella Di Marco

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)

mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it

